21. (1) Le même jour, César apprend par ses éclaireurs que l'ennemi avait posé son camp au pied d'une montagne, à huit mille pas du sien, envoya reconnaître la nature de cette montagne et les circuits par lesquels on pouvait la gravir. On lui rapporta que l'accès en était facile. (2) A la troisième veille, il ordonne à T. Labiénus, son lieutenant, de partir avec deux légions et les mêmes guides qui avaient reconnu la route, et d'occuper la hauteur, et il lui fait part de son dessein. (3) Pour lui, à la quatrième veille, il marche aux ennemis par le même chemin qu'ils avaient pris, et envole toute la cavalerie en avant. (4) P. Considius, qui passait pour très expérimenté dans l'art militaire, et avait servi dans l'armée de L. Sylla, et ensuite dans celle de M. Crassus, est détaché à la tête des éclaireurs.

22. (1) Au point du jour, T. Labiénus occupait le sommet de la montagne, et César n'était qu'à quinze cents pas du camp des ennemis, sans qu'ils eussent, ainsi qu'on le sut depuis par des prisonniers, connaissance de son arrivée ni de celle de Labiénus; (2) lorsque Considius accourt à toute bride;

<p>enim cor eorum obcaecatum. 53 Et cum transfretasset, venerunt in terram Genesareth, et applicuerunt. 54 Cumque egressi essent de navi, continuo cognoverunt eum: 55 et percurantes universam regionem illam, cooperant in grabatis eos, qui se male habebant, circumfere, ubi audiebant eum esse. 56 Et quocumque introibat, in vicis, vel in villis, in plateis ponebant infirmos, et deprecabantur eum, ut vel fibrariam vestimenti eius tangere, et quocumque tangebant eum, salvi fiebant.</p> <p>7 Et conveniunt ad eum Pharisaei, et quidam de Scribis, venientes ab Ierosolymis. 2 Et cum vidisset quosdam ex discipulis eius communibus panibus, idest non lotis, manducasse panes, vituperaverunt. 3 Pharisaei enim, et omnes Iudaei, nisi crebro laverint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum: 4 et afori nisi baptizentur, non comedunt: et alia multa sunt, quae tradita sunt illis servare, baptismata calicem, et urceorum, et aeramentorum, et lectionum. 5 et interrogabant eum Pharisaei, et Scribae: Quare discipuli tui non ambulat iuxta traditionem seniorum, sed communibus panibus manducant panem? 6 At ille respondens, dixit eis: Bene prophetauit Isaias de vobis hypocritis, sicut scriptum est: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me. 7 In vanum autem me colunt, docentes doctrinas, et praeccepta hominum. 8 Relinquentes enim mandatum Dei, tenentis traditionem hominum, baptismata urceorum, et calicum: et alia similia his factis multa. 9 Et dicebat illis: Bene irritum facitis praecceptum Dei, ut traditionem vestram servetis. 10 Moyses enim dixit: Honora patrem tuum, et matrem tuam. Et: Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. 11 Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri, aut matri, Corban, (quod est domus) quocumque ex me, tibi profuerit. 12 et ultra non dimittis eum quidquam facere patri suo, aut matri. 13 respicietis verbum Dei per traditionem vestram, quam tradidistis: et similia huiusmodi multa facitis. 14 Et advocans iterum turbam, dicebat illis: Audite me omnes, et intelligite. 15 Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum coquinare, sed quae de homine procedit illa sunt, quae communicant hominem. 16 Si quis habet aures audire, audiat. 17 Et cum introisset in domum a turba, interrogabant eum discipuli eius parabolam. 18 Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis? Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare: 19 quia non intrat in cor eius, sed in ventrum vadit, et in secessum